
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMȚ

COMUNA DOLJE TIȘ
CONSILIUL LOCAL

 HOTĂRÂRE 
Nr.74 din 24 noiembrie 2020

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul  local  al  comunei  Dolje ti,  judeţul  Neam ,  întrunit  în  edin ăș ț ș ț
extraordinară în data de 24 noiembrie 2020;

Luând în considerare:
-  Referatul  de aprobare nr.  10 030 din 23.11.2020 intocmit de către iniţiatorul

proiectului de hotărâre;
-  Raportul  de  specialitate   întocmit  de  către  secretarul  general  al  comunei,

înregistrat sub nr. 10031 din 23.11.2020 ;
Având în vedere prevederile art. 123 alin.1) din Ordonan a de Urgen ă nr. 57/2019ț ț

privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare;ș
În baza Ordinului Prefectului nr. 548 din 05.11.2020 privind constatarea ca legal

constituit a Consiliului Local al comunei Dolje ti,ș
În temeiul art. 139 alin.1) i 4) i art. 196 alin. 1) lit. a)  din Ordonan a de Urgen ăș ș ț ț

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se alege preşedinte de şedinţă pentru o perioadă de 3 luni, începând cu
luna noiembrie  2020, d-nul consilier local OICAN IOSIF.Ș

Art.  2. Ĩn  temeiul  art.  197  si  art.  199  din  Ordonanţa  de  urgenţă  nr.  57  din
03.07.2019 privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului
– judeţul Neam , Primarului comunei Dolje ti, domnului consilier OICAN IOSIF şi vaț ș Ș
fi adusă la cunostinţă publică, conform prevederilor legale.

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINTA,                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
                     OICAN IOSIF                                      SECRETARUL GENERAL ALȘ
COMUNEI                               
                                                                                                         Mihaela CEZAR

Notă:     1. Consilieri prezenţi: _15_consilieri din cei 15 ce formează consiliul local.



               2.  Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  _11__  voturi pentru, 3 ab ineri i 1 votț ș
împotrivă.

R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMȚ
COMUNA DOLJE TIȘ
PRIMAR
Nr.  10 030  din 23.11.2020

REFERAT DE APROBARE
a Proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

Potrivit  dispoziţiilor   art.  123  din Ordonanţa  de  urgenţă  nr.  57  din

03.07.2019  privind  Codul  administrativ,  după  declararea  ca  legal  constituit,

consiliul local alege prin vot deschis cu majoritate simplă, un preşedinte de şedinţă

care îndeplineşte atribuţiile specifice cu privire la conducerea sedinţelor autorităţii

deliberative şi adoptarea proiectelor de hotărâre.

Consiliul local al COMUNEI DOLJE TI a fost legal constituit în data deȘ

03.11.2020,  in  acest  sens  fiind  emis  Ordinul  Prefectului  Judeţului  Neamț

nr.548/2020.

Pentru desfăşurarea şedinţelor Consiliului local Dolje ti pe o perioadă de 3ș

luni, începând cu luna noiembrie  2020, propun adoptarea Proiectului de hotărâre

privind alegerea preşedintelui de şedinţă, în forma prezentată.

PRIMARUL COMUNEI DOLJE TIȘ
ALBERT LUNGU



R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMȚ
COMUNA DOLJE TIȘ
SECRETAR GENERAL COMUNĂ
Nr.10031 din 23.11.2020

RAPORT
privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

In art. 123 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul

administrativ, cu modificări şi completări, se precizează faptul cã după declararea

ca legal constituit, consiliul local alege, prin vot deschis cu majoritate simplă, un

preşedinte de şedinţă al cărui mandat nu poate fi mai mare de  3 luni.

 Pentru  a  da  posibilitatea  fiecarului  consilier  să  exercite  această  funcţie,

propunem ca desemnarea preşedintelui de şedinţă să se facă pentru o perioadă de

trei luni, in ordine alfabetică, prin hotărâre a Consiliului local.

Faţă  de  cele  arătate,  propunem ca  pentru  perioada  noiembrie,  decembrie

2020 – ianuarie 2021 să fie ales preşedinte de şedinţă doamna consilier ANDRIEȘ

DANIELA.

SECRETAR GENERAL COMUNĂ
Mihaela CEZAR


